
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE
"DON DAVIDE COLOMBO" DI PARONA PER
SERVIZIO DI TRASPORTO EFFETTUATO A
FAVORE DI MINORE APPARTENENTE A NUCLEO
FAMILIARE PARONESE IN SITUAZIONE DI
DISAGIO SOCIO-ECONOMICO-RELAZIONALE:
PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 11:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 47

Data 16-07-2014

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 47
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE "DON DAVIDE COLOMBO" DI
PARONA PER SERVIZIO DI TRASPORTO EFFETTUATO A FAVORE DI MINORE
APPARTENENTE A NUCLEO FAMILIARE PARONESE IN SITUAZIONE DI
DISAGIO SOCIO-ECONOMICO-RELAZIONALE: PROVVEDIMENTI.

L A G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta;
VISTA la relazione sociale, prot. n. 3243 del 16.07.2014, e considerata la situazione di
disagio socio-economico-relazionale del minore B.C.K, nato a Pavia il 25.03.2011, il cui
nucleo familiare è seguito dall’Assistente Sociale - Piano di Zona di Mortara;
CONSIDERATO che il minore in oggetto, affetto da grave patologia come confermato
dalla documentazione agli atti, necessita ancora di essere trasportato, dalla sua abitazione
sita in Parona all’Azienda Ospedaliera Università Senese per essere sottoposto a
periodiche visite di controllo a seguito delle terapie farmacologiche a cui è stato
sottoposto nei precedenti mesi;
CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliera Università Senese prevede tre/quattro
controlli periodici da effettuarsi entro il termine del corrente anno, in considerazione
comunque dei possibili effetti collaterali della terapia stessa sulla condizione di salute del
minore, pertanto si ritengono necessari, a favore del minore accompagnato dalla madre,
Sig.ra B.K., almeno quattro trasporti Parona-Siena e ritorno da effettuarsi nella medesima
giornata poiché non è più previsto il ricovero del minore presso l’Azienda Ospedaliera
Università Senese con dimissione a distanza di due/tre giorni;
CONSIDERATO che si è provveduto ad interpellare, come da richieste agli atti, quattro
diverse Associazioni presenti sia nel territorio del Comune di Parona sia nei comuni
limitrofi, al fine di ottenere un preventivo di spesa per il servizio di trasporto sopra
descritto;
CONSIDERATO solo due delle associazioni interpellate (“Don Davide Colombo” e
C.R.I. di Mortara) hanno trasmesso un preventivo di spesa in merito alla richiesta
dell’Amministrazione, mentre una (Auser/Cilavegna) ha comunicato di essere
impossibilitata a svolgere il servizio per mancanza di personale volontario;



VISTA la nota-preventivo spesa, prot. comunale n. 2773 del 16.06.2014, con la quale
l’Associazione “Don Davide Colombo” di Parona – Via Papa Giovanni XXIII, 14 - ha
comunicato i costi per il servizio di trasporto a favore del minore in oggetto:

€ 210,00.= costo totale a viaggio consistente nel servizio di trasporto Parona-Siena-

e ritorno (€ 44,00 per pedaggio autostrada a/r + € 166,00 costo per percorrenza 830
Km a/r),
€ 15,00.= costo unitario per tessera/socio di iscrizione all’Associazione,-

obbligatoria per motivi assicurativi;
CONSIDERATO, pertanto, che il costo massimo che questa Amministrazione deve
sostenere per poter permettere al minore accompagnato dalla madre, Sig.ra B.K., di
recarsi presso l’Azienda Ospedaliera Università Senese per n. quattro presuntive visite di
controllo periodiche da effettuarsi entro il corrente anno è pari ad € 870,00.= (€ 840,00
per n. 4 viaggi a/r Parona/Siena + € 30,00 costo di due tessere associative a favore del
minore e della madre);
CONSIDERATO che sarà cura degli uffici comunali competenti, di volta in volta, a
seguito di comunicazione/richiesta da parte della madre del minore, ordinare
all’Associazione “Don Davide Colombo” di Parona di eseguire il servizio di trasporto di
cui sopra indicando modalità e tempi dello stesso;
CONSIDERATO che il nucleo familiare del minore, come inizialmente specificato, si
trova in una situazione di grave disagio sociale ed economico e per tale motivo è in carico
al servizio sociale del Piano di Zona di Mortara per svariate problematiche antecedenti la
nascita del minore stesso;
CONSIDERATO che il Comune si rende partecipe e solidale per promuovere nei
confronti di tali richiedenti un minimo intervento economico straordinario, sulla base
degli stanziamenti di bilancio e su una scelta discrezionale adottata dall’Amministrazione
nei confronti di tali soggetti;
VISTI gli artt. 175 e 193, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
PRESO ATTO che è stata pubblicato sulla G.U. n. 102 del 5 maggio 2014 la Legge 2
maggio 2014, n. 68, di conversione del Decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, con cui è stato
differito al 31.07.2014 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte
degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000,
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 13.01.2014 con la quale sono stati
autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi all’assunzione degli impegni di spesa e
relative liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2014;
VISTO il T.U.E.L.;
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2014, in fase di redazione;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa
del Segretario comunale, Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della



Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000
e s.m.i.;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI ASSEGNARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, un contributo1.
all’Associazione “Don Davide Colombo” di Parona – Via Papa Giovanni XXIII, 14 - per
servizio di trasporto effettuato a favore del minore B.C.K, nato a Pavia il 25.03.2011,
appartenente a nucleo familiare paronese in situazione di disagio
socio-economico-relazionale, che, essendo affetto da grave patologia confermata dalla
documentazione agli atti, necessita di essere trasportato dalla sua abitazione sita in Parona
all’Azienda Ospedaliera Università Senese per essere sottoposto a periodiche visite di
controllo a seguito delle terapie farmacologiche a cui è stato sottoposto nei precedenti
mesi, secondo modalità e tempi descritti in premessa;
DI DARE ATTO che il costo massimo che questa Amministrazione dovrà sostenere per2.
poter permettere al minore accompagnato dalla madre, Sig.ra B.K., di recarsi presso
l’Azienda Ospedaliera Università Senese per n. quattro presuntive visite di controllo
periodiche da effettuarsi entro il corrente anno è pari ad € 870,00.= (€ 840,00 per n. 4
viaggi a/r Parona/Siena + € 30,00 costo di due tessere associative a favore del minore e
della madre), quale contributo alla Associazione “Don Davide Colombo” di Parona – Via
Papa Giovanni XXIII, 14 - che effettuerà il suddetto servizio di trasporto;
DI DARE ATTO che sarà cura degli uffici comunali competenti, di volta in volta, a3.
seguito di comunicazione/richiesta da parte della madre del minore, ordinare
all’Associazione “Don Davide Colombo” di Parona di eseguire il servizio di trasporto di
cui sopra indicando modalità e tempi dello stesso;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale, con proprio provvedimento,4.
l’assunzione del relativo impegno di spesa secondo l’importo massimo di € 870,00.= e la
successiva liquidazione delle somme, direttamente in favore della Associazione “Don
Davide Colombo” di Parona – Via Papa Giovanni XXIII, 14 - a seguito di rendicontazione
dei viaggi effettuati.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-07-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-07-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    23-07-2014     al     07-08-2014

Addì 23-07-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 23-07-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 23-07-2014 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  02-08-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa


